**S**ecunda rō. Illa mēbra vngi dñt p̄ que delinquim⁹ & peccauim⁹. Svidēdo  
audiēdo. palpādo & sic dalijs peccauim⁹. q̄ illa mēbra tāq̄ p̄ncipaliora vni-  
genda s̄t. Ultimo ē dubitādū de casib⁹. Primo dīr̄t̄ vselan⁹ & freneti-  
cus in extremi s̄t vngendi. R̄ndetur s̄b distinctōe. q̄vel tales s̄t. tñmne su-  
ribundi absq̄z t̄pis in tñuallo vel aliquādōr aliquādō non. mo ab dubium  
dr. q̄ s̄t̄t̄ne s̄t̄t̄nribundi non s̄t̄t̄n vngendi. R̄o est. q̄ om̄is vngend⁹ de-  
bet habere rōcm & voluntatem & desiderium vñctionis. sed tales freneti-  
ci non desiderant vñctōem si autem isti frenetici vngend⁹ aliquid s̄furibun-  
di tunc si petunt vñctōem quādō vñctōem rationis habent tunc debent vñ-  
git alias non. **S**ecundus casus. In sitverum q̄ ip̄i infirmi dicunt ante mortem ip̄is apparere ip̄ni angelū vel diabolū & videre iudicium diu-  
num. Ad hoc respondet beat⁹ Ilugustinus q̄ sic anima p̄scire iudicium  
p̄ticulare c̄t maneat in purgatorio vel in loco r̄bi peccauit. non tamen h̄  
conferatur omnibus animabus. sed anima non p̄scire iudicium iuera-  
le. q̄ tale iudicium tātum apparet in die nouissimo quādō diceb̄ bonis  
venite benedictie malis. ite maledicti. Mat̄. xxv. Onde si bona fecerūt  
in presenti vita tunc ip̄is erunt angeli plentes animā custodiētes per op-  
positum autem si male fecerunt in presenti vita tunc ip̄is erunt diabolī  
presentes animam expectantes. Illi autem sic respondent quando q̄rit  
Uerum ip̄i infirmi vñctōem dicunt quando dicunt se vñctōisse angelum vñ-

## Summula Raptundi

diabolum circa se in infirmitate. **D**omini quod hoc est possibile quoniam ex diuina pudentia permittitur sine cunctipotentia dei fieri non potest. quod illi sunt spes quod non possunt videri cum nihil videtur nisi coloratazur de **A**refortiles in libro scđo de aia. sed ipsi non sunt colorati quare sequitur quod non potest videri nisi speci aliter procedit ex gratia dei. **T**ercius casus. In veritate quod plures homines dicunt se vidisse deum in agone mortis. **A**d hoc respondet badius Hieronymus quod sic quod filius dei tantam misericordiam habet ad ipsum hominem quod in fine vite cuiuslibet hominis manifestat nam mori pro nobis voluit et illud idem confirmatur in Evangelio beatissimi Iesu iterum veniam ad nos et ideo apparebat ipso homini in fine mortis. **Q**uartus casus. **P**onatur quod aliquis homo sit semel vinctus in una infirmitate diu maneat in eadem infirmitate licet non sit equali trahitur. tunc dubitatur utrum postea articulo mortis imminente per iterum vincatur. Respondetur quod ista medicina non solum respicit mortis sed etiam infirmitatis longitudinem. ergo non obstante prima vunctione in articulo mortis facta si euaserit diu in ista infirmitate perseverauerit sit iniquum trahitur potest iterum vincatur quia medio tempore potest homo venialiter peccare quia illud tunc iterum detetur prout idem. **Q**uintus casus. Aliquis intrans bellum timens se interficiet etiam iudicatus fideliter petens vincendum. dubitatur an debet vincitur non. Respondetur quod non quia solus infirmus est vincendus talis autem non habens. **S**extus casus est iste. utrum gnanusque pigmei tales similes isti sint vincendi. Respondetur quod non. quia isti qui debent vincari sunt animalia perfecta bona ratione ventitia sed sic non est de pigmeis et quoniam de gnaulis. Si enim virus ronis bone in gnaulo reperitur secus esse. **I**n septimus casus Ponatur in causa quod aliquis infirmus dicat ab sacerdote domine dicite mihi quis am per quem valeo venire ad regnum celorum. tunc dubitatur quia via sacerdos debet ei manifestare. Et quod ipsum instruere debet ut pueniat ad regnum celorum. **A**d hoc responderet sanctus Augustinus quod ipse sacerdos debet inquirere ab infirmo. Et si affirmatur responderet ab ea que querit ab eo tunc talis proculdubio secure moritur propter quod querere debet ab ipso infirmo an credit in articulos fidei quod straditi in ecclesia dei. Si infirmus dicit quod sic tunc sacerdos debet respondere hoc est bonum signum quo ab salute anime tue. **S**ed si sacerdos queret an gaudent modum in fide catholica si respondet quod sic tunc sacerdos dicat hoc est bonum signum. **T**ercio sacerdos querat utrum dolet vobis christi offendisse eum creatorum si respondet quod sic tunc sacerdos dicat. Hoc est bonum signum. **Q**uarto querat utrum dolet de peccatis commissois. si respondet quod sic tunc sacerdos dicat hoc est bonum signum. **Q**uarto querat si euaset morte utrum vellere sua peccata deplagere et amplius non peccare et cum sua peccata vellet emendare si respondet quod sic tunc sacerdos dicat hoc est bonum signum. **S**exto ultimo querat sacerdos an gaudent puenire ad regnum dei non meritis suis sed merita Iesu christi et eius amarissimam passionem et si ipse infirmus omnibus istis firmis adheret et intendit credendo tunc ipse sacerdos dicat ad eum consolando. **S**i aduersarij tui ad teveniant in exitu anime tue recordare christi passionem et eris securus de vita eterna. **O**ctauus casus. **P**onatur quod sit aliquis malus qui per maliciam intrat infirmitatem ita quod mutus efficiatur sic legitur de illis qui solent sanctos increpare et vituperare tunc dubitatur.